gentiam in contractum: tunc verum est, quod teneantur mariti. Hoc firmant aperta rationes; quia si difficultas excusat à mora, vt supra conclusum est: vbi non datur mora, non succedit obligatio ad interesse in promissionibus facti: & minime ad poenam: quæ communiter hodie non exigitur, nisi quatenus cum interesse concurrat, vt infra dicam. NON OBSTAT l. sancimus. 26. C. de fideicom. allegata in tertio argumento primæ partis: quia loquitur in stipulatione prætoris & iudiciali de presentando; in qua est speciale, quod difficultas ¶ non excusat à poena, nisi interueniat mors eius, qui erat presentandus. Ita tenet Alexand. in d. l. quod re. §. ff. de rebus cred. colum. fin. nos autem loquimur in stipulatione conentionali extra iudicium, in qua difficultas excusat à poena: per ea, quæ superius dicta sunt in 2. argumento secundæ partis, & per not. per Dd. in d. l. quod re. Ex prædictis remanet data responsio ad prima tria argumenta primæ partis. AD quartum respondeo eodem modo, sicut dixi in precedenti, scilicet quod loquitur de stipulatione iudiciali iudicio sisti, in qua difficultas non excusat, per ea, quæ proxime dixi. NON ¶ OBSTAT quintum argumentum, quia ad d. l. qui autem. 4. ff. de pec. constit. §. sed si quis. POTEST RESPONDERI DVPLICITER. PRIMO; quia ibi non probatur, quod promissor fecerit omnem suam diligentiam. SECUNDO; quia ibi promissum fuit factum alienum continens id, quod ipse promittens erat principaliter obligatus, vnde cum potuisset se liberare soluendo, vel dando æqui idoneum fideiussorem, & non fecit, merito tenetur ad interesse. Sed in casu nostro fuit facti promissio demero facta alieno super eo, ad quod promittens non tenebatur, nec poterat alio modo hanc promissionem explicare, nisi faciēdo, quid quid potuit, vt fecit, & hanc responsonem sentit Franc. de Aretio in d. §. possum. & est de mente Bald. in dict. leg. qui autem. §. sed si quis. in lectur. antiqua. vbi facit mentionem de ista difficultate, quando aliquis promissit extrahere fideiussorem de obligatione: nam faciēdo quicquid potest, excusatur, vt ibi per eum, & est de mente Ludouici Roman. in consil. 510. colum. 7. in fine. NON OBSTAT sextum argumentum; quia licet ista promissio sit facti proprii, tamen difficultas excusat à facto proprio; vt dictum est; & etiam à perituro. Si vero ¶ in contractu conuentionali sunt addita illa verba, videlicet, quod dictus maritus non possit excusari fecisse suum posse, & alienum factum promississe, & c. & tunc, quod ad perituriā, dico idem, vt supra dixi, scilicet, quod non teneatur, per rationes supra allegatas. Sed totum dubium stat, quo ad poenam & interesse; nam in rei veritate, vt gent multum illa tria argumenta restantia videlicet, septimum, octauum, & nonum, primæ partis, quibus non potest dari congruum responsum. Per quæ videtur dicendum, quod tunc maritus teneatur ad poenam, vel

ad interesse, ex quo, per dicta verba suscepit periculum difficultatis, & excludit se ipsum ab eius allegatione; per ea, quæ not. Alexand. & Doctor. *in d. l. si quis §. quæstum. ff. si quis car.* & per hoc patet responsum ad omnia argumenta secundæ partis, in quantum obstant huic conclusioni: quia in isto casu difficultas non excusat à mora, ex eo; quoniam censetur per dicta verba illi renunciatur. Nec obstant adducta per Abbat. *in dict. c. Gemma.* & per Franc. *in d. §. possum.* quia ibi non dicitur, quod promissor adiecerit illa verba, scilicet, quod non possit excusari fecisse suum posse, &c. & eodem modo respondeo ad id, quod dicit Franc. *in d. consil. 142.* & sic non fuit susceptum periculum difficultatis. In vno tamen casu ꝑ promissor excusaretur sine aliquo dubio, etiam vbi essent adiecta dicta verba, scilicet, quando vxor esset mortua ante motam promittentis, & idem in quolibet alio, de cuius facto est promissum: nam tunc excusatur promissor ipso iure propter impossibilitatem, per ea, quæ habentur *in d. l. sancimus. 26. c. in l. si decesserit. ff. qui satisd. cogant.* & est text. *in d. l. qui autem. 14. §. sed c. si quis. ff. de const. per.* SED contra prædicta in 2. membro videtur esse decis. 294. *consil. Neap.* vbi figuratur proprie iste casus, scilicet, ꝑ quod maritus promissit, vt non excusaretur fecisse suum posse, &c. & tamen concludit ibi Marth. de æquitate, quod si fecit omnem suum conatum, non teneatur. Verum licet in figuratiue casus apponat illa verba in prin. illius decis. tamen mouetur per illud *consil. 142. Aretiu.* & per nonnullas alias doctrinas, quæ loquuntur solum, quando quis promissit se curaturum; & facturum, sine adiectione illorum verborum, & per *d. leg. si vehenda.* Nec dicitur in d. decis. quod ita fuisset decisum in pleno conf. sed solum referuntur vbi opin. vnde per ea, quæ dicuntur in d. decis. non tollitur obstaculum *de d. §. quæstum. 8.* de illis tribus vltimis argumentis primæ partis, scilicet, quando est susceptum periculum difficultatis. Præterea, *d. decis. 295.* loquitur solū ꝑ de pœna, non autem de interesse, licet hodie nullam faceret differentiam inter pœnam & interesse; ex quo, secundum communem conclusionem, de æquitate non exigitur pœna, nisi quatenus cum interesse concurrat, secundum Angel. *in consil. 219. col. fin.* & habetur in *decis. 135. consil. Neap.* vbi dicitur, quod hoc est de stylo sacri consil. qui pro lege seruat: idem tenet Ioan. de Anan. *in c. fin. de vsur. Dd. in l. cum allegas. 13. C. de vsuris. Alex. in consil. fin. in 4. vol.* Hinc dicit gl. *in c. fraternitatis. 12. qu. 2.* quod in foro conscientie non potest exequi pœna conuentionalis, & Soc. *in consil. 131. colum. 1. in fin. in 1. volum. & Abb. in c. cum dilecti de arbit. & Petr. Philip. Corn. in consil. 168. col. 2. in littera C. in 4. vol.* Quod ꝑ procedit in pœna applicanda parti, sed si venit applicanda fisco, exigitur vltra interesse partis. Ita de hoc est alia decis. 34. *consil. Neap.* Quia igitur per *d. decis. 295.* non remanet euacuatum motuum de assumptione peri-

culi, sequitur, quod remanet conclusio firma, quod quando niatitus apposuit illa verba, ita quod non excusetur fecisse suum posse, & alienum factum promississe, &c. tenetur ad interesse, dato, quod fecerit omnem suum conatum; & ita teneo; quia rectū responsum contrarium dari non potest. Quod ꝑ in 2. teresse petitur, vbi pœna non est promissa, sed vbi est promissa, illa succedit loco interesse, *l. §. ff. de prat. stipul. not. Bart. in l. 4. §. Cato. in 9. c. 10. opposit. ff. de verb. oblig. & illa tantum petitur, etiam si excedat interesse, de rigore iuris, vt not. Alex. & Dd. in d. l. stipulatio ista. 38. de verb. oblig. in princ. c. in §. alteri. Bart. in l. Lucius. 47. ff. de act. empr. est text. & ibi Bald. & Doct. in leg. si quis à socio 41. ff. pro socio. si tamen interesse est plus, quam pœna, potest peti illud plus vltra pœnā, secundum Bart. & Doct. in locū præ leg. pœna enim non debetur, nisi intersit, sed non curamus, quantum intersit; quia etiam si modicū sit interesse, potest peti magna pœna, si promissa est: ita tenet Bart. *in d. §. Cato. in 9. opposit. in fin. & vide Ias. in §. omnes col. 4. Inst. de act. c. in d. l. stipulatio ista. 38. col. 4.* De æquitate autem hodie nunquam exigitur per partem, nisi quatenus cum interesse concurrat, vt supra dixi, & per hæc sit expedita ista quæst. Laus Deo. Robert. Maran. Vin. V. I. D. ADDITIO. De materia huius disputationis, puta de promissione facti alieni, &c. sub pœna cum iuramento, &c. vide Thom. Ferrar. *in tr. causarum vtriusq. iur. cautela 43. in c. anno præterito. fufius & lastime Ant. Gomel. lib. 2. contra Anum. cap. 10. de indiuiduis.* & ibi additiones siue notas acutissimi iugeni viri Emauelis Soarez à Rep. sub literis R. S. & T. Canonist. in alleg. cap. Gemma. de sponsal. Hartmannus Hartmanni Germanus IC. libr. 2. Practic. quæst. serenissimum iis. de fideiuss. decis. 2. K. L.*

DISPV TATIO VIII.

Stante in Regno dispositione constitut. Sancimus. de iure protumiseos: vtrū si clericus emat rem immobilem, possit conueniri iure congrui, & an habeat locum ius congrui contra clericum?

S Y M M A R I A.

- 1 Clericus emens fundum, an possit conueniri iure congrui per vicinum.
- 2 Statuta, & Leges laicorū contra libertatem ecclesiasticam, vel clericis onerosa, non ligant clericos. au. 3.
- 3 Statutum contra libertatem ecclesiasticam, quando dicatur. num. 7. c. 43. Libertas quid sit.
- 4 Ius congrui, est prohibitum à iure communi, & eius observantia dicitur iniuriosa. Vendere rem suam alteri iniustus quis non compellitur. num. 41.

- 5 Diligere debet quis magis se ipsum, quam proximum.
Ordinaria charitas incutit à se ipsa.
Elemosynam qui vult facere, debet incipere à se ipso.
Charitas ordinem peruertit, qui praefert bonum alienum proprio.
- 6 Damnum in rebus alienis potest quis facere, ut euiet damnum proprium.
Iudex potest dilatare iudicium propter periculum rerum suarum.
- 7 Clerici non ligantur legibus laicorum, quando per eas efficiuntur timidiores.
- 8 Statutum Principis secularis coactiuum personarum ligat clericos.
- 9 Compromissum quod debet fieri vigore statuti laicorum non ligat clericos passiuè: sed actiue potest clericus eo vti. nu. 14.
- 10 Statuta præceptiua laicorum non ligant clericos.
- 11 Statutum, quo prohibentur laici negotiari cum clericis, non valet. nu. 45.
- 12 Statutum prohibens vendere non subditis, non includit clericos.
- 13 Clerici sunt privilegiati in personis, & in bonis.
Bona clericorum sunt privilegiata, sicut bona Ecclesiarum, & eo ipso, quod veniunt à laico in clericum, sunt exempta ab oneribus laicorum. nu. 46.
- 14 Statuta laicorum quantum sunt fauorabilia clericis, includunt clericos.
Clericus potest vti actiue statutis laicorum: sed non passiuè; unde potest praesentare instrumentum secundum formam ritus contra laicum, sed contra eum praesentari non potest.
Clericus excludit sororem à successione patris, vigore statuti.
- 15 Statutum requirens eentiam solemnitatem in contractu, an includat clericos nu. 48.
Statuta non includunt personas non subditas.
- 16 Ius nobis questum sine factu nostro, à nobis auelli non potest nu. 49.
- 17 Lex imperatoris, qua non tractat materiam spiritualem, nec obuiat canonibus, seruanda est, etiam in foro ecclesiastico. nu. 20. & 47.
- 18 Statuta laicorum apprehantur per Papam, quando sunt rationalia. nu. 27.
Papa censetur approbare leges laicorum, quando sunt rationabiles, nu. 27.
- 19 Leges civiles sunt diuinitus prolatae per ora Principum.
- 20 Statuta laicorum, que possunt afferre commodum & incommodum clericis, non dicuntur contra libertatem ecclesiae.
- 21 Clericus an teneatur ultra vires hereditatis, si non fecit inventarium.
Clericus ligatur vitio litigiosi per legem civilem.
- 22 Clericus an teneatur ad obseruantiam. l. quoties. C. derei vend.
- 23 Clerici ligantur lege civili, quando non faciunt ius notabile prauidicium.
- Ius congrui fuit factum cum maxima equitate ad euitandas rixas.
- Ius congrui fuit introductum de iure diuino.
- 24 Statutum, quod mulier non possit alienare extra filios suos, habet locum, etiam si alienaret clericis.
- 25 Statutum ob rationabilem causam, licet per cõsequentiã faciat aliquod incommodum clericis, debet seruari inter clericos.
Statutum imponens solutionem euntibus ad macinandum, extenditur etiam ad eos, qui vadunt ad molendinum ecclesiae.
- Testator non potest instituire Ecclesiam & filium eius heredare.
- 26 Statutum excludens feminas propter masculos, censetur excludere etiam feminam monialem.
Statutum ligat clericos, quando iniecit vinculum ante clericatum.
- 27 Imperator dicitur dominus totius mundi, & omnium rerum temporalium, & potest imponere legem, quam vult in dictis rebus.
Legem condere est iurisdictionis, & de maximo imperio.
- 28 Alienatio quando est prohibita contemplatione certae personae, non potest fieri etiam ad pias causas: alias admittitur illa persona ad reuocandum, nu. mer. 37.
- 29 Bona debitoris quando venduntur, praefertur creditor, & consanguineus in emendo.
- 30 Iure congrui quando agitur, quod dicatur pretium.
Fiscus habens rem communem cum priuato, potest illam vendere totam inuito socio, qui socius praefertur omnibus in emendo.
- 31 Emphyteusi finita debet reuocari à descendentiibus illius, qui primo habuit, alias potest appellari.
- 32 Colonus tenetur vendere partem suam fructuum domino potius, quam extraneo.
- Fiscus tenetur rem Sacerdotis confiscatam locare potius spurio illius sacerdotis, quam extraneo.
- 33 Vicinitatis causa multa conceduntur etiam contra ius commune, qua aliae non concederentur.
- 34 Statutum, quod res vendatur consorti, ligat clericos.
- 35 Constitutio, Sancimus, de iure congrui inducit duas principales provisiones, vnam scilicet contra venditorem, & aliam contra emptorem.
Actio oriens ex iure congrui, est realis, & datur contra emptorem.
Dominium in iure congrui transfertur reuocabiliter, & quid importet hoc.
- 36 Traditio nuda, si non habet causam precedentem habitilem, non valet.
- 37 Statutum requirens insinuationem in donatione, operatur, ut non valeat donatio laici facti clericis, sine illa solemnitate.
Constrahere non potest subditus, sprete lege sui superioris.
- 38 Testamentum debet habere solemnitatem statuti, etiam si in eo instituat clericus.

- 39 Lex, quæ potest afferre commodum & incommodum, per hoc non dicitur clericis onerosa.
- 40 Conditor antiquus si offert tantum, quantum vult dare nouus, an præferatur nouo nu. 41.
- 41 Gabellarius anni præcedentis præferatur nouo licitato-ri, si tantundem offert, quantum nouus.
- 43 Statutum ut dicatur contra libertatem ecclesiasticam, eo, quia clericis efficiuntur timidiore, quæ timiditas consideratur.
- Metus vanus non est in consideratione.
- 44 Laicus venditor potest compelli per legem Imperato-rii.
- 49 Dominum nostrum sine factio nostro, an & quando à nobis auferri possit.
- 50 Clericus an possit testari sine solemnitate statuti lai-corum, & quid si alium clericum heredem insti-tuat nu. 51.
- 51 Ius congrui non habet locum, quando clericus vendit clerico.
- Testamentum clericus non eget solemnitate statuti, quando in eo est institutus alius clericus.
- 52 Nunciatio noui operis est approbata per ius Canon-icum.
- 53 Consuetudo ciuitatis ligat clericos ex eo, quia est mix-ta clericorum, & laicorum, ex quo per populum in-troducitur.
- 54 Constitutio, Saucimus, de iure congrui, an dicatur impulsiva personarum.
- 55 Ius congrui an habeat locum in clerico agente contra clericum emptorem, qui similiter emit à clerico.
- 56 Ius congrui non habet locum contra laicum, qui emit pro Ecclesia, idem si clericus emit pro Ecclesia, nec ad ius, nec passim habet ius congrui.
- 57 Ius congrui an habeat locum contra laicum, qui emit rem ab Ecclesia.
- Bona clericorum an & quando gaudeant privilegiis rerum Ecclesiasticarum.
- 59 Ius congrui an detur laico, qui emit rem ab Ecclesia, post venditionem alterius rei, super qua petitur ius congrui.
- Ius congrui competit ei, qui habet rem vicinam tem-pore venditionis secus si illam emit.
- Ius congrui competit ex persona venditoris, qui ven-dit ut post rem venientiam.

ASSIDUÈ in palatiis ventilatur quæstio vtilis-sima, & hæcenus indiscussa: vtrum ꝑ clericus emptor alicuius fundi possit per vicium molestari, & conueniri iure congrui super dicto fundo, offerendo idem pretium vigore *const. Sancimus* de iure protumiseo, cuius dispositio communiter seruatur in Regno: Et quia ista materia est particularis, quæ in paucis libris habetur, & nullus Doctor eam tractat magis diffuse, nisi moderatus ac vtilis Doctor regnicola Marth. de Affl. Neap. in suo notabili con-memto super *d. const. Sancimus*. in quo bis retigit hæc quæstionem in specie, & contrarias decisiones po-

nit. Nam in principio illius constituitur in 4. col. firmat conclusionem contra clericum, scilicet, quod teneatur iure congrui. Sed in §. *fin.* eiusdem constitutionis, in 5. col. mouet iterum istam quæstionem, & firmat conclusionem contrariam, scilicet in fauorem clerici, quod non teneatur iure congrui. Ex quibus contrariis decisionibus quæstio ista redditur magis dubia, adeo, quod vidi plures indices & Aduocatos super ea hæsitare. Vt tamen habeatur in futurum super ea vera conclusio: decreui ipsam plene per argumenta ad partes disputare.

Et PRIMO, pro ꝑ parte negatiua in fauorem clerici, quod non teneatur iure congrui, adducitur: Nam leges, & statuta laicorum quando sunt contra libertatem Ecclesiasticam, & clericis onerosa, non ligant ipsos clericos, vt in *authent. cassi.* & ibi plene per Salic. & Doct. C. de sacro eccl. Aor. de Bur. & Abb. in c. si. de vna & hon. cleric. in c. quod clericis. de foro com- per. Abb. & Fel. plenissime in c. Ecclesia S. Maria de con- sist. Bart. in l. cum quos populos. 1. in 5. qu. C. de sum. Trin. & fid. cathol. Alexand. in consil. 213. & 214. in 2. volum. Peti. de Anch. in c. canonum statuta. de consti. & c. per-pendimus. de sentent. excomm. Ioan. Andr. & Abb. in c. 1. de oper. nou. nunt. sed dicta lex inducens ius congrui, est Principis secularis, & clericis onerosa; ergo non debet stringere clericos Et ꝑ quod sit onerosa, probatur: nam illa lex dicitur contra libertatem ecclesiasticam, quando per eam prohibeatur clericis ea, quæ sunt sibi concessa de iure communi. Ita tenet Felio. in d. c. ecclesia S. Maria. col. 2. 7. versic. tertia fuit opin. & c. & ibi etiam Ant. de Butr. & Imol. in c. cum tertia de elec. & Alexand. in d. authent. cassi. & in consil. 213. col. 2. in fin. col. penult. & in d. consil. 214. col. 2. in fin. in 2. volum. Sed iure communi vnicuique licet disponere de re sua, prout sibi placet. l. in remandata. 21. Cod. mandat. l. nec emere. 15. & ibi per Doct. C. de iure deliber. Per ius congrui autem priuarur ista libertate; quia tenetur quis volens vendere, requirere consentem. Item tenetur emptor reuendere vicino, per d. constituit. Sancimus. vnde respectu clericorum dicta lex est onerosa, & contra libertatem Ecclesiæ. Nam libertas nihil aliud est, nisi naturalis facultas eius, quod cuique facere libet, & c. l. libertas. 4. ff. de stat. homin. sed per dictum ius congrui impeditur quis facere voluntatem suam à iure communi promissam: ergo d. constituit. Sancimus. cum priuet clericos libertate sibi à iure communi concessa, satis dicitur contra libertatem ecclesiasticam, & seruari non debet inter clericos.

SECUNDO, & magis ꝑ in specie interminis no- stris adducitur; quia per ius cõmune in specie prohibetur ius congrui. Probatur primo per l. commu- ni. 1. & ibi Bald. in 1. not. C. communi. diuid. vbi potest quis vendere non requisito consorte, probatur etiam in leg. ne chi. 32. C. locat. Item probatur magis clare in l. dudum. 14. C. de contrahend. empr. vbi Imperator annullat omnes obseruantias, quæ per prius erant

erant super isto iure congrui, & concedit liberam facultatem vendendi & emendi. Item probatur per *l. inuitum. 11. C. de contrahend. empt.* ubi non compellitur quis inuitus vendere alicui. Item *in d. l. dudum.* Imperator appellat obseruantiam iuris congrui iniuriosam, & in reuerentia non posset considerari melior textus in fauorem clericorum: nam per illam legem ostenditur, quod non solum *dict. constit. Sancimus.* sit contra libertatem ecclesie, sed etiam sit iniuriosa clericis: ergo nullo modo inter eos est obseruanda: patiuntur enim iniuriam clerici, eo ipso, quod compellantur vendere rem emptam, contra *d. l. inuitum.* & sic priuantur libertate iuris communis, contra ea, quae notat Abb. & Doctor. *in l. de contrab. empt.*

5 TERTIO, ¶ confirmatur: quia per talem legem clerici priuantur beneficio sibi concessio, & ex diuina, & humana lege, quod est, ut quilibet diligat magis seipsum, quem proximum suum: nam ordinata charitas incipit a seipso, *l. praes. 6. C. de ser. & aqua. 6. non satis. 86. distin. gloss. in e. quiescamus. 22. distin. 7.* pro hoc est text. *in cap. qui vult de pen. distin. 7. 3.* ubi dicitur, quod qui vult dare elemosynam, debet incipere a seipso, & text. cum gloss. *in verb. semetipso. in c. si non licet 23. quaest. 5.* & dicit Angel. *in consil. 253. colum. 1.* quod peccat contra ordinem charitatis: quia praefert charitatem alienam charitati propriae. Idem tenet Speculat. *in tit. de Advocato. §. 2. versic. sed nunquid clericus.* Hinc videmus, ¶ quod a iure permittitur alicui facere damnum in rebus alienis, causa vitandi damnum in rebus propriis, *l. qui seruandorum. 14. ff. de praescript. verb. & l. si quis sumo. 49. ff. ad leg. Aquil.* Item causa vitandi periculum rerum tuarum, potest index diuertere, & dilatare iudicium, *l. si longius. 18. in princip. ff. de iudic.* Sed per dictum ius congrui peruertitur iste ordo charitatis: quia compellitur quis potius dari alii, quam sibi, quod est contra omnia iura diuina, canonica, & ciuilia. Cum nemo compellatur de suo facere beneficium, *c. cum ex officio de praescript. & l. inuitum. 11. C. de contrahend. emptio.* ergo sequitur, quod non debet legare clericos.

7 QUARTO confirmatur, ¶ quia tunc lex vel statutum dicitur contra libertatem ecclesiasticam, quando clerici efficiuntur timidiore ad aliquem actum faciendum, secundum Bart. *in d. aurihen. cassia. C. de sacros. eccles. in l. 1. §. qua oneranda. 5. ff. quarum rer. actio non dat.* Abb. *in c. nouerint. de sentent. excommun.* & Felin. *in cap. Ecclesia S. Mariae. colum. 37. versic. secunda fuit opinio, &c.* Sed per dictam constitutionem clericis efficiuntur timidiore ad emendum; quia scientes rem posse sibi auferri a vicino, non emerent; ergo non debent seruari inter clericos, ut habeant libertatem emendi.

8 QUINTO adducitur; quia ¶ quando lex vel statutum, ad aliquid faciendum, non ligat clericos. Ita

tenet Abbas *in c. quod clericus in 7. colum. in fin. de foro compet. & Felin. in d. c. Ecclesia S. Mariae. colum. 38. versic. Quinto & ultimo, &c.* ex quo vindicaret sibi iurisdictionem in clericis Princeps secularis, qui potius clericis debet obedire, *c. cum ad verum, &c. nunquam. 96. distin. 7.* sed *d. constit. Sancimus.* est coactiua personarum ad aliquid faciendum, tam respectu venditoris, quam emptoris; nam compellit venditorem ad requirendum vicinum. Item compellit emptorem ad reuendendum vicino; ergo non debet seruari inter clericos: Corroboratur ¶ ex his, quae in simili dicimus de compromisso, ad quod astringuntur litigantes per statutum, nam non ligat clericos, secundum Alexand. *in consil. 223. col. 12. in 2. volum. & Socin. in consil. 71. colum. 3. in 4. volum. & hoc ex illa ratione, est coactiuum personarum, ut plene per Socin. in d. consil. 71.*

SEXTO adducitur; quia statuta ¶ praecipua laicorum non legant clericos, secundum Alex. *in d. consil. 213. col. pen. consil. 214. col. 2. in 2. volum. Gemin. in c. fin. in princ. de off. de leg. libr. 6. & est text. in c. clericis. in c. fin. de immun. eccles. libr. 6. & Clement. praesentis de cens. & ibi Card. per Abb. in c. innouamus. de cens. sed d. const. Sancimus. est praecipua; quia praecipit requirere confortes. Item praecipit vicini per vicinum; ergo non debet seruari inter clericos.*

SEPTIMO adducitur ¶ textus fere in terminis, *in c. fin. de immun. eccles. libr. 6.* ubi non valet statutum, quo laici prohibentur vendere clericis; & dicit ibi Gemin. in princ. quod siue haec prohibitio fiat directe, siue indirecte, procedit a dispositio illius capituli. Nam dicitur contra libertatem ecclesiasticam, quando clerici non possunt libere negociari cum laicis, sed per ius congrui saltem indirecte prohibentur clericis emere; quia, quando clericus non est vicinus, repellitur per vicinum: ergo non debet ligare clericos: & hoc proprie dicit Bald. *in d. l. dudum. 14. in princ. C. de contrahend. empt.* ubi dicit obseruantiam iuris congrui esse onerosam, & contra libertatem.

OCTAuo adducitur; quia ¶ statutum, quod prohibet vendere certis personis, puta non subditis, non includit clericos, & dicitur contra libertatem ecclesiasticam. Ita tenent Ioan. Andr. & Gemin. *in c. si de immun. eccles. libr. 6. Alexand. in consil. 14. col. 2. in 2. volum. Felin. in d. c. ecclesia S. Mariae. col. 4. versic. non quero, &c. ubi dicit, quod ista communis opinio.* & Bart. *in l. filius familias. 114. §. diui. 11. col. 3. ff. de leg. 1.* Sed in proposito *d. const. Sancimus.* prohibet vendere certis personis, scilicet non coniunctis; ergo non debet includere clericos.

NONO adducitur; quia ¶ clerici sunt privilegiiati, non solum in eorum personis, sed etiam in eorum bonis, in tantum, quod licet aliqua bona, dum sunt penes laicum, sint subiecta oneribus statuti laicorum; tamen eo ipso, quod perueniunt in possessionem clerici, efficiuntur exempta, & gaudent privile-

legio clericorum, & iudicantur per iura canonica. Ita tenet Bald. in l. placet. §. versic. quarto iuxta hoc, &c. C. de sacrosanct. eccles. & ibi etiam Bart. Franc. de Are. la. gloss. in l. incola. 2. §. ff. de muner. Nam mutatione personæ mutatur qualitas & conditio rei, l. Paulus respondit per procuratorem. 90. (alias incipit) procurator. ff. de acquirend. hered. & l. C. quando, & qui. quar. pars. deb. libr. 10. & tenet Andr. de Isern. in tit. qua. sint. reg. in vers. & planstrorum. col. 2. Quintum enim ad hoc privilegium exemptionis à statutis laicorū, bona clericorum & ecclesiarum, purificantur: vt est text. in Clem. presentis. & ibi Cardin. in 2. not. de consib. c. fin. & ibi Andr. & Abb. de vit. & benef. cler. in c. aduersus, &c. non minus de immun. eccles. Bart. in l. 1. col. 4. C. de mul. & in quo loc. Speculat. in tit. de clericis coniug. col. 3. Archid. & Gemin. in e. 1. de immun. eccles. libr. 6. & q. bona clerici sint privilegiata, sicut personæ, tenet etiam Abb. in d. c. ecclesia S. Maria. col. 3. antepenult. Nuac in proposito, licet fundus, qui venditur, dum est penes laicum, sit subiectus oneri d. constit. Sancimus, tamen postquam est alienatus in clericum, mutauit illam conditionem, & debet iudicari liber per illa iura canonica, recipiendo exemptionem à personæ clericis: & sic clericus non debet teneri ad reuendendum?

14 **DECIMO** adducitur, ¶ quia leges, & statuta laicorum, quatenus sunt fauorabilia & privilegiata clericorum includunt clericos. Hinc est, quod clericis possunt actiue vtī statutis laicorum, in eorum fauorem, non autem passiuē potest alius vtī contra clericos, & hoc in terminis nostris tenet Abb. in c. constitutus. in versic. not. de restitut. in integr. vbi proprie loquitur in iure congrui, & tenet, quod clericus actiue potest vtī iure congrui contra laicum, & in hoc approbatur talē statutum per Papam, ibi, scilicet in fauorem clericis, non autem passiuē. Ad idem est gloss. in c. nouit. in versic. quicumque de iudic. & ibi Abb. in 9. col. 3. vers. vlt. gloss. 1. sic colligit argumentum, &c. vbi dicit, quod ecclesia potest vtī lege ciuili pro se, non tamen tenetur recipere contra se: quia quod est inductum in fauorem ecclesie, non debet in eius odium retorqueri. Idem dicimus in compr. omisso inducto per statutum: nam clericus potest petere fieri compromissum iuxta forum statutum; & tamen laicus non potest petere, clerico inuito, quod fiat compromissum, vt declarat Socinus in d. consil. 71. in 4. volum. & præsertim in penult. col. nec in isto casu habet locum pœna reuersionis, vt possit quis dicere clerico, patere legem quam tu reipse tuleris, vt est textus in c. cum omnes. de consil. quia cum talis lex non sit facta ad postulationē clericis, cessat edictum, quod quisque iuris, l. 3. in prime. ff. quod qui, que iur. ita declarat Socin. in d. consil. 71. col. 6. pen. & Bald. pulchre in L. cum cunctos populos. col. 6. vers. d. hic ulterius quaritur, &c. C. de iur. Trin. & fid. cathol. vbi plura exempla ponit, maxime de instrumentis habente executionem vigore statuti: nam

clericus potest vtī statuto contra laicum, sed non e contra, & hoc fait pro ritu magnæ curiæ, qui incipit: Item, si qui debitores. nam clericus actiue possit presentare instrumentum secundum formam ritus; non autem passiuē contra eum presentari potest, per prædicta. Similiter facit ad statutum excludens fœminas à successione propter masculos, nem clericus masculus excludit fororem, & gaudet beneficio statuti, secundum Bald. ibi, & Abb. in d. c. ecclesia S. Maria. col. 3. fin. ex quibus sequitur conclusio, quod d. constit. Sancimus. in quantum concernit fauorem clericorum, præcedit in clerico, scilicet actiue, vt ipse possit rem euincere iure cōgrui; non autem passiuē potest conuenire iure congrui, secundum Abb. in d. c. constitutus. & sic verior videtur opinio Marth. quam posuit in §. fin. illius constitutionis, Sancimus.

VNDENUMO adducitur; ¶ quia quando aliqua lex vel statutum Principis secularis mandat contractum, vel alium actum non fieri sine certa solemnitate, non tenetur clericus seruare dictam solemnitatem, sed potest actum celebrare sine illa. Ita plene tenet Abb. in c. relatum. el. 1. de testam. licet hæc opinio non sit in dictione vera in clerico, sed in ecclesia sic, vt declarat plene Felin. in d. c. ecclesia S. Maria. col. 37. versic. quartus casus, &c. Statuta enim quamuis generalia, non includunt personas, non subditas, vt per Abb. in c. à nobis el. 1. col. 1. de sentent. excomm. Nam eorum validitas dependet ex potestate statuentium, secundum Abb. in d. c. ecclesia S. Maria. col. 4. versic. ad primum, &c. Verum in casu nostro videtur procedere istud argumentum; quia solemnitas requisitionis vicini, inducta per d. constit. Sancimus. videtur esse personalis; nam respicit personam venditoris, & hoc procederet, quando clericus esset venditor.

DUODECIMO & ultimo pro ¶ ista parte adducitur; quia id, quod aobis quaesitum est sine facto nostro, a nobis auelli non potest, l. id quod nostrum. 11. ff. de regul. iur. & hoc est etiam de iure gentium, ex quo iure fuerunt introducti contractus, maxime contractus emptionis, l. ex hoc iure. §. ff. de iust. & iur. Vnde postquam res fuit acquisita clerico per contractum emptionis, non debet posse ab eo inuito auferri ex statuto laicorum; quia tolleretur sibi id, quod ex iure gentium acquisiuit, & esset valde onerosum in clerico.

Pro parte ¶ vero contraria affirmatiua, scilicet, quod imo clericus teneatur iure congrui, & litigetur per d. constit. Sancimus. adducitur **PRIMO**; quia constit. Sancimus. est lex Imperialis facta ab Imperatore Frederico, quo casu, quando lex imperialis non tractat de materia spiritali, nec obuiat caonibus, seruanda est, etiam in foro ecclesiastico contra clericos: ita tenent gloss. & Abb. in c. 1. col. 13. de oper. nou. nunciata gloss. in ver. temporalium. in c. cum ad verum. 96. dist. Archid. in c. sinter Episcopos. 6. qu. 4. & Petr. de Arch,

Anch. in *c. canonum statuta*, in *1. q. de cons. glo. in c. ceterum, de don. Doct. in l. priuilegia. 7. C. de sacrosanct. Eccles.* sed *d. cons. sancimus*, non loquitur de re spiritali, nec de materia concernente peccatum, nec contrariatur canonibus: imo de iure canonico approbatur, vt infra dicam: ergo seruari debet in vtroque foro contra clericos.

18 SECUNDO adducitur; † quia *d. constituit. & eius obseruancia* reperitur expresse approbata per canones, scilicet per *d. c. constitutus, de in integr. restit.* vbi expresse mandat Papa seruari illam obseruantiam, vt res vendatur confortibus; & ibi hoc declarant plenijs Anton. de Butr. & Imol. ergo non potest dici contra libertatem Ecclesie, postquam Papa approbat ipsam. Hinc videmus, quod saepius Papa solet approbare statuta & consuetudines laicorum, quando sunt rationabiles, vt in *c. cum venissent de eo, qui mitt. in poss. in c. ceterum, de donat. in c. 2. de arbitr. lib. 6 & habetur in c. clericis, de iudic. & quod not. Paul. de Castr. in *authent. causa, qua cum monacho, colum. 2. de Episcop. & clericis.* † & dicit lex canonica quod leges civiles sunt diuinitus probatae per ora Principum, *c. fin. 16. quast. 3* Et text. in *c. super specula, de priuile. dicit*, quod sancta Ecclesia legum ciuiliu non respuit famulatum, quae vestigia iustitiae & aequitatis imitantur.*

20 TERTIO adducitur; † quia tunc lex ciuilis dicitur praedicialis clericis, quando solum incommodum eis afferre potest, sed quando lex ciuilis potest afferre commodum, & incommodum, non dicatur praedicialis, nec contra libertatem Ecclesiae. Ita tenet Abb. in *d. c. Ecclesia Sancta Maria col. 5. versic. circa hoc tamen, &c.* vbi per hoc inferit, quod lex ciuilis loquens de contractu emptiois, commodati vel depositi, vel similis, debet seruari inter personas, ex quo non contradicit canonibus, & potest afferre commodum & incommodum, per text. in *d. c. 1. de oper. no. num.* vbi demolitur Ecclesia nouiter edificata contra nunciationem noui operis inductam a iure ciuili, & in *c. ecclesia, el. 1. vt lite penden.* vbi Papa per leges ciuiles iudicat inter clericos; & idem tenet Felio. in *d. c. Ecclesia S. Maria, colum. 25. versic. ex praedictis istis, &c.* Per. de Anch. in *d. c. canonum statuta.* Abb. in *consil. 73. colum. pen. in 2. volum.* Sed in casu nostro ista lex imperialis de iure congrui, loquitur super contractu emptiois, & locationis, & non est praedicialis; quia potest afferre commodum clerico agenti iure congrui: ergo seruari debet inter clericos, cum contrarium non reperitur de iure canonico.

21 QUARTO adducitur, † quia secundum magis communem conclusionem clericus adiens haereditatem non confecto inventario, tenetur vltra vires haereditarias, & tamen hoc est inductum per l. ciuilem, vt habetur in *l. fin. C. de iure del.* ita tenent Ang. Alexand. Iaf. & communiter Doct. in *d. l. fin. §. fin.* quidquid dicat ibi Barr. idem tenet Abb. in *d. c.*

Ecclesia S. Maria, colum. 5. & ibi etiam Fel. remissive, in *25. colum.* & Abb. in *consil. 73. colum. pen. in 2. volum.* vbi solum Ecclesiam excipit a confectione inventarii. Bald. expresse in *d. l. fin. in princ. in 6. q. & Angel. in l. 1. §. hac stipulatio. ff. si cuius, quam per leg. Falc. & plene per Can. in *c. t. de resiam. & in c. de solut.* Similiter clericus tenetur vitio litigiosi, quod est inductum a iure ciuili, vt *d. c. ecclesia, vt lite penden.* & Abb. in *d. c. Ecclesia Sancta Maria, colum. 5.* Ergo leges ciuiles seruantur contra clericos, non obstante, quod possit eis quandoque afferre incommodum, vt dixi in praecedenti argumento. Eodem modo debet seruari ista lex ciuilis, tractans de iure congrui.*

22 QUINTO adducitur, † quia secundum communem conclusionem, dispositio *l. quoties 15. C. de rei vend.* seruatur etiam contra clericum, non obstante, quod potest afferre incommodum. Ita tenet Abb. in *c. continebatur, de his, qua si. à prel.* Alexand. in *consil. 122. in 5. volum. & Felio. in d. c. Ecclesia S. Maria, colum. 29.* & tractat illa lex materiam venditionis. Nam si res primo venderetur clerico, deinde venderetur laico, praefertur laicus secundus emptor ratione possessionis; vnde non est mitum: sicut eodem modo ratione possessionis potuit lex ciuilis praefere laicum laico, & sic etiam ratione vicinitatis rei ratione iuris congrui: & sufficit, quod in vtroque casu possit quandoque clericus habere commodum, quod est, quando ipse prius habuisset possessionem, vel haberet rem vicinam; quia auocaret rem ab emptore per ius congrui.

23 SEXTO adducitur; quia † quando lex ciuilis non facit notabile praedictum personis Ecclesiasticis, debet seruari etiam inter clericos: ita tenet Fel. in plura, in *d. c. Ecclesia S. Maria. 10. de consil. col. 4. versic. quartum notabile. &c. & Felio. 4. versic. 1. limitatur. &c.* Sed per ius congrui non fit notabile praedictum clerico; quia dato, quod perdat rem: tamen recuperat suum pretium. Item *d. l. sancimus.* est facta cum maxima aequitate & ratione ad euitandas discordias & rixas, quae possent oriri inter vicinũ, & nouũ emptorem, & sic facta est ad commune bonum ciuitatis, quod aequiparantur bono Ecclesiarum: vt tenet Cal. in *consil. 21. in fi. in tit. de consil.* Item *d. l. sancimus.* est conformis iuri diuino, secundum quod erat introductum ius congrui, vt habetur *Hieremia cap. 32. vbi dicitur: Ene agrum meum, tibi enim competet ex propinquitate, vt emas, &c.* & habetur *Ruth. cap. 4.* ergo tanto fortius seruari debet inter clericos.

24 SEPTIMO adducitur; † quia si statutum dicitur, quod mulier habens filios non possit rem alienare extra filios suos, habet locum etiam si alienaret clerico: & sic tale statutum factum contemplatione filiorum ligat clericos: ita tenet Fel. in *d. c. Ecclesia S. Maria. 10. de consil. col. 41. versic. 1. limitatur, &c.* ergo eodem modo, quando statutum dicitur, quod res nõ possit alienari extra vicinos; cum par videatur ratio grauaminis.

25 OCTAVO adducitur; quia † quando statutum laicorum est factum ob aliquam rationabilem causam, non principaliter in odium clericorum: dato, quod per aliquam consequentiam clerici haberent aliquod incommodum, non est in consideratione, & servari debet etiam inter clericos, & sufficit, quod in statuto clerici non ponitur, ut possit obstare text. in c. si de immuni eccles. lib. 6. Hæc conclusio probatur per multa exempla. Primum ex his, quæ tenet Calde. in consil. 2. in tit. de consil. ubi dicit, quod si statutum imponit certam solutionem evitibus ad macinandum, habet locum etiam in his, qui vadunt ad molendinum Ecclesie, non obstante, quod per quandam consequentiam videatur in aliquo lædi Ecclesia. Secundo probatur ex his, quæ notabiliter tenet Abb. in consil. 63. in 1. vol. ubi tractat, quomodo indirecte potest statutum impedire legatum ad pias causas, & per Fel. in c. Ecclesia S. Maria. 3. ut lit. pend. in 42. col. Tertio; quia lex civilis mandat filium institui heredem, alias testamentum patris non valet; & tamen hoc procedit, etiam quando Ecclesia esset hæres instituta; quia non potest quis filium ex hæredare, & Ecclesiam instituere, c. quicumque 17. q. 4. & gloss. in l. si quis ad declinandam. 4. q. C. de Episc. & cler. sed in proposito d. l. sancimus. est facta ob rationabilem causam, approbatam etiam de iure Canonico, per c. constitutus. 8. de in integr. rest. & etiam de iure diuino, ut dixi supra in 6. argumento & non loquitur contra clericos, nec est facta in odium clericorum. Unde non curatur, si clerici patiuntur aliquod incommodum, quando emuot, præsertim eum habeant commodum, quando euincunt, ut supra dictum est in 3. argumento. Constituantur prædicta; † quia statutum excludens feminas propter masculos, censetur etiam excludere feminam monialem, non obstante, quod sit persona Ecclesiastica; ira tenet Abb. in c. quod clericos. 9. colum. 10. de foro compet. Felin. in d. c. Ecclesia S. Maria. 10. de consil. colum. 32. & Paul. de Castre. in consil. 304. 1. volum. & Socin. in consil. 81. colum. 4. & 5. in 1. volum. & ut plurimum assignant rationem; quia statutum iniecit vinculum ante clericatum, & propterea ligat clericos, secundum Abb. in d. c. quod clericis, col. 9. & ibi Ioan. And. & Soe. in d. consil. 81. in pen. col. in fin.

NONO adducitur; † quia Imperator censetur Dominus omnium rerum temporalium, quæ sunt in mundo, saltem quoad iurisdictionem, & potestatem, libene à Zenone. 3. C. de quadr. prescript. c. quo iure. 8. dist. c. conuenior, & ibi gloss. 1. 23. q. 8. Appellatur enim Dominus mundi, l. de precatio. 9. ff. ad leg. Rhod. de iact. gloss. in c. Adriaenus, el. 2. 63. distinct. & gloss. in c. venerabilem 34. de elect. & Card. in Clem. 1. de summa Trin. & s. de Cathol. & Barr. in s. omnem. col. 1. & 2. in 1. consil. Digestorum. & idem Barrol. in l. post a. Trones. 1. § per hanc. 3. el. 2. de rei vend. Si enim est Dominus mundi, quod ad bona temporalia, potest in dictis bonis ponere legem, quam vult; nam Imperator dicitur Vice-

rius Dei in temporalibus, secundum Bald. in l. 1. C. de iure annul. aur. Ergo quando facit legem super eis, dicitur illam facere auctoritate Dei, text. est in c. nemo. 61. quæst. 4. & quando est iusta & rationabilis, censetur etiam approbata per Papam, ut in c. intelleximus. 1. de op. nos. nun. in c. Ecclesia. ut lit. pend. & per Alexand. in consil. 121. in fin. in 2. volum. & quod antequam bona perveniant in clericum, pōt Princeps in eis statuere, & onus imponere, tenet Barr. in l. rescripto. 6. §. sed enim fin. ff. de mun. & hon. Si ergo bona temporalia sunt Principis quoad iurisdictionem, nulli est dubium, quod facere legem, est iurisdictionis, ut per Barr. in l. Imperio. 3. ff. de iur. om. iudic. nam est de maximo imperio: vnde sequitur, quod Princeps potest disponere de rebus temporalibus legem condendo, ut not. Barr. in d. §. omnem. colum. 2. in 1. consil. ff. forum. Ergo hinc potuit facere hanc legem, quod bona stabilia vendantur potius vicinis, quam extraneis, & clerici, qui volunt negotium super dictis bonis, teneantur observare legem superioris, qui habet super eis potestatem legis condendæ tanquam Vicarius Dei; maxime; quia dicta lex non est eis præiudicialis, cum possint ex ea sentire commodum, ut supra dictum est.

DECIMO adducitur; quia † quando lex disponit super bonis alienis, ut debeant ire ad certam personam, non potest ille, qui gravatur, alienare ea etiam ad pias causas, extra illam personam. Ita per plura concludit Abb. in consil. 63. col. 2. vers. sed hinc non obstantibus, &c. in 1. vol. Sed in casu nostro lex disponit super rebus temporalibus, ut venditores teneantur eas alienare vicinis; ergo non possunt eas alienare etiam clericis in præiudicium viciniorum: nam quando statutum respicit rem temporalem, ligat clericos, secundum Abb. in d. c. quod clericis 9. col. 7. in fin. de foro compet. & Felin. in d. c. Ecclesia S. Maria. 10. de consil. col. 38.

VNDECIMO adducitur; quia † quod res vendatur magis vbi, quam alii, est in iure approbatum per plures leges. PRIMO, per l. ff. de priuil. cred. vbi quando venditur bona creditoris, in emendo præferretur creditor, vel agnatus aliis extraneis. ITEM probatur per tex. in c. 1. §. sed & res. & ibi And. de lser. Aluar. & communiter Doct. per quos s. inuest. vbi in venditione feudi facienda, agnatus offerens iustum pretium, præferret extraneo in emendo. Et quod consanguineus præferatur in emendo, tenet Luc. de Pen. in l. vnic. colum. 2. super vers. de licti. C. de imp. luc. de script. lib. 10. 7. dicitur autem iustum pretium illud, quod recipitur ab extraneo: vnde dato, quod secundum communem estimationem res valeat decem, si tamen alius offerat quindecim, illud pretium sublatum dicitur iustum, & illud tenetur offerre vicinus in iure congrui obtineo; quia venditor non debet esse in damno. Ita pulchre in terminis nostris tenet Bal. in l. rem maioris 2. col. si rip. c. si C. de resem. vend. vbi plura iura allegat. TERTIO quia

quia quando fiscus habet rem communem cum priuato, potest illam totam vendere inuito socio *l. multum. 2. C. de comm. re alien. &* tamen ille socius vult emere partem fisci, præfertur omnibus aliis emptoribus, Ita notanter tenet Bald. *in d. 12.*

31 QVARTO; † quia quando aliquis tenuit aliquam rem in emphyteusim, & est fisci, potest eius descendens, vel consanguineus petere, quod sibi renouetur, & concedatur; & tenetur Dominus sibi concedere potius, quam alteri, & si noul. facit, potest appellari, text. est, & ibi Barr. *in ait. prator. 1 § permittitur. 41. ff. de aqua quo. & est. &* Barr. *in l. 1. in fin. ff. de priuileg. cred. &* Socin. *in l. consil. 99. col. penult. in 1. vol. &* est text. *in c. Bona memoria. 3 &* ibi per Can. *de postul. pralat. QVINTO;*

32 QVINTO; quia † colonus partarius tenetur vendere partem suam fructuum potius Domino, quam extraneo. in casu, quo veller illam vendere. Ita tenet Barr. per illum textum *in l. perpensa. 1. in fin. C. de metall. lib. 11. &* Alexand. *in d. dicit. ad Bald. in l. Audum. 1. 4. C. de contrahen. emptio. SECTO;* quia quando aliqua res alicuius sacerdotis fuit confiscata, & fiscus veller eam locare, tenetur illam locare spuris illius sacerdotis potius, quam extraneis; text. est *in constitut. Sicut accepimus. &* ibi Matth. de Affl. *et. in 4. notab. SEPTIMO;* quia † multa in iure conceduntur ratione vicinitatis, etiam contra ius commune quæ alias non concederentur, text. est, & ibi gloss. *in c. quoniam. 12. questio. 1 &* *in c. cum longe. 63. dist. 1. &* *in c. 1. de consecrat. eccles. vel alt. lib. 6. tenet Luc. de Penna per illum textum. in l. quicumque 7. la. 2. colum. penult. C. de omni agro desert. lib. 11. Ex quibus iuribus videmus, quod tam iura Canonica, quam Ciuilia approbant aliquid noui Ratiui posse ratione vicinitatis, & propinquitatis. Vnde si Imperator per suam legem introduxit hoc ius congrui ratione vicinitatis, motus fuit optima ratione approbata tam per iura Canonica, quam Ciuilia, & etiam de iure diuino, per illud dictum Hieremias, cap. 32 allegatum supra in 6. argum. vnde merito clericici legantur hac lege.*

33 4. notab. SEPTIMO; quia † multa in iure conceduntur ratione vicinitatis, etiam contra ius commune quæ alias non concederentur, text. est, & ibi gloss. *in c. quoniam. 12. questio. 1 &* *in c. cum longe. 63. dist. 1. &* *in c. 1. de consecrat. eccles. vel alt. lib. 6. tenet Luc. de Penna per illum textum. in l. quicumque 7. la. 2. colum. penult. C. de omni agro desert. lib. 11. Ex quibus iuribus videmus, quod tam iura Canonica, quam Ciuilia approbant aliquid noui Ratiui posse ratione vicinitatis, & propinquitatis. Vnde si Imperator per suam legem introduxit hoc ius congrui ratione vicinitatis, motus fuit optima ratione approbata tam per iura Canonica, quam Ciuilia, & etiam de iure diuino, per illud dictum Hieremias, cap. 32 allegatum supra in 6. argum. vnde merito clericici legantur hac lege.*

34 DVODECIMO, & vltimo, † pro ista parte adducitur auctoritas Cyn & Bald. *in l. neque C. de her. inst. vbi tenent, quod tale statutum, quod res vendatur consorti, ligat clericos. Item adducitur auctoritas Sebast. Neap. in consuet. si Ecclesia, vers. sed quid de clericis, &c. vbi expresse tenet, quod clericici ligantur iure congrui: huius Sebast. magna est auctoritas in Regno.*

35 Ex quibus † rationibus hinc inde adductis, illa questio redditur valde dubia, adeo, quod in iudicando bonum esset habere iudicem proprium. Quid ergo dicemus?

PRO SOLVTIONE puto distingui QVATVOR MEMBRA. Primum, videlicet, quando laicus vendit rem laico. Secundum, quando laicus vendit rem clerico. Tertium, quando clericus vendit rem laico. Quartum, quando clericus vendit rem cle-

rico. SVPER PRIMO MEMBRO casus est indubitatus, quod habet locum ius congrui; quia nullum vget obstaculum, cum ambo sint subditi Imperatoris. SVPER SECVNDO MEMBRO videtur consistere dubium, Tamen firmo conclusionem, quod clericus teneatur iure congrui per omnes rationes, & iura adducta in secunda parte. Et considero primo quod *constitut. sancimus.* inducit DVAS principales PROVISIONES. VNAM, videlicet contra venditorem, & ALIAM contra emptorem. PRIMA contra venditorem est, dum dicit, *non ante concedimus alienare, nisi prius denuncietur illius, &c.* & sic venditor prohibetur alienare, & adstringitur ad denuntiandum vicinis. SECVNDA contra emptorem, dum dicit, *quod debent venire vicini, &* *soluere iussum pretium cum usuris, &* *expensis necessariis, &* *accipere ius protimiseos, &* *extraneos emptores omnino repellere, &c.* & sic induit, quod post factam venditionem contra formam huius constit. emptor repellitur per vicinum, & sic ista actio iuris congrui, vt est realis, dirigitur contra emptorem, vt declarat Matth. *in d. constit. sancimus. §. ut infra. 30. in 11. not.* emptor enim tenetur reuendere vicino, vigore ergo primæ provisionis, non poterat laicus subditus legislator alienare rem clerico sine vlla solemnitate denunciationis, & alienando fecit contra legem; vnde illa res transfuit in clericum, cum vitio: & licet Matth. *in d. constit. sancimus, in princ. in 9. notab.* teneat, quod non obstante legis prohibitione, transferatur dominium in emptorem. Tamen illa translatio fit reuocabiliter, & quando dominium transfertur reuocabiliter, non habet effectus domini: vt est text. & ibi Barrol. *in l. exferante. 30. §. Latimus. 1. ff. de except. rei iudic. &* Barr. & Doct. *in l. si reo 9. in princ. ff. de pign. actio. &* Alexand. *in l. debitor. 9. ff. ad Trebel.* videtur enim res alienata transfute cum vitio, quo est affecta propter legis prohibitionem, & sic transit in clericum cum illo onere, quod recepit in possessione laici. Nam primo fit contractus venditionis, & postea traditio. † Traditio enim debet habere præcedentem causamabilem, *l. traditionibus. 20. &* ibi Bal. & Doct. *C. de past. alias nuda traditio sine causa, vel contractu præcedenti, nihil valet, nec dominium transfert, l. nunquam nuda. ff. de acquir. rer. dom.* Nunc in proposito dico subtiliter: quando laicus vendit clerico, primo facit contractum, & immediate ex ipso contractu nascitur ius congrui vicino, quo tempore adhuc res est in dominio laici venditoris ante traditionem, per *d. l. traditionibus.* demum secuta traditio in clericum emptorem transit dominium reuocabiliter cum iure congrui radicato in personam vicini: antequam esset effecta clerici, merito potest vicinus cem clerico auferte ex iure sibi quæsito ex facto laici venditoris; antequam res esset effecta clerici, & sic nullam iniuriam facit clerico, sicut quando clericus emit rem alteri hypothecatam, vel tributariam; quia potest

Poteſt à clerico euinci, iuxta not. per Barrolium *in l. reſcripto. 6. §. ſina. ff. de iuno. Et* non lex enim iniecit vinculum ſuum in ipſa re, antequam fieret clerici, per ea, quæ dixi ſupra *in 8. argumento ſecundæ partiſ, in fine.*

37 Confirmatur ꝑ etiam; quia quando alienatio eſt prohibita contemplatione certæ perſonæ, quamvis alienatio fiat in clericum, vel eccleſiam, admittitur illa perſona ad reuocandum, vt not. Abb. *in cõſil. 63. col. 2. in 1. vol. & Fel. in d. c. Eccleſia S. Maria. 10. eolum. 24. de conſtit. pro hoc eſt text. in c. 1. §. donare quæ. olim po. ſer. alien. ſed per d. conſ. ſancimus. prohibetur alienatio contemplatione vicinorum: ergo ipſi reuocant à quocunq; l. quoties. 11. & ibi Barr. C. de fideicom. & l. peto. 69. §. fraire. 3. de lega. 2. & Socin. in conſil. 84. eolum. 4. in fin. in 1. volum. Hinc eſt, quod ſi ſtatutum, dicit, quod donatio non valeat, niſi fuerit inſinuata, ſi contingat laicum donare clerico ſine dicta inſinuatione, non valebit donatio, ſecundum Abb. *in c. quod clericis, col. 7. de foro compet. & aſſignat ratione, quia ſupradictus non poteſt contrahere cum non ſubdito, ſp̄ta lege ſui ſuperioris. ꝑ Et, ſubdit etiam ibi Abb. quod ſi per ſtatutum requiritur aliqua ſolemnitas in teſtamento, debet adhiberi, etiam ſi in eo inſtituatur clericus hæres. Idem tenet Felin. *in d. c. Eccleſia S. Maria. 10. de conſtit. eolum. 37. in ſin. verſic. primum eſt, & c. & eolum. 38. & Abb. in c. relatum. 11. de teſtam.* ergo idem debemus dicere in laico vendente rem clerico; quia non potuit alienare, ſp̄ta lege ſui ſuperioris, maxime in præiudicium vicini; & ex his remanet confirmata iſta conſuſio pro parte affirmatiua, ſcilicet, quod clericus poteſt ſuper re emptæ per eum conueniri iure congrui, quando emit à laico, prout in hoc ſecundo membro.**

39 Super eſt modo ꝑ reſpondere ad argumenta adducta in contrarium pro prima parte. Et primo, non obſtat primum argumentum, quia patet reſponſio ex his, quæ dicta ſunt ſuper 1. & 6. argumentis ſecundæ partiſ: nam ex quo iſta lex non aſſert clericis notabile præiudicium, nec eſt facta principaliſter in odium clericorum, ſed propter bonum publicum. Item poteſt aſſerre conmodum & incommodum, per hoc non dicitur clericis oneroſa, nec contra libertatem Eccleſiæ; cum multa aliæ leges ſimiles reperiantur in iure ciuili, quæ non reperiuntur correctæ de iure Cæſarico, & ſeruantur in vtroque foro, prout eſt *in l. quoties. 15. C. de rei vend. vt dixi in 5. argumento ſecundæ partiſ.* Præterea per iſtā conſuſionē ſancimus. clericus non priuatur aliqua libertate magis, quam in aliis caſibus à iure permiſſis: nam ſi clericus eſt venditor, poteſt libere vendere, etiam ſp̄ta iſta lege, & habet ſuum intentum; quia res auocatur ab emptore ſine ſuo præiudicio: nam non tenetur de euictione. Si vero eſt emptor, emit rem affectam vitio radicato in ipſa re à tẽpore, quo erat in poſſeſſione laici, vt mo-

do dixi in ſolutione, & ſic licet res ab eo euincatur per vicium, tu hoc incidit clericus factus laici vendentis, qui erat ligatus lege Imperatoris, tanquam ſubditus, & ſic incidit, ſicut, quando emit rem hypothecariam; vnde non tollitur ſibi libertas data à iure communi emendi, & vendendi; quia emit rem cum onere. NON ꝑ obſtat ſecundum argumentum, quia *in l. 1. ff. communi diuid. non prohibetur ius congrui, ſed ſolum non approbatur, ex quo tempore illius legis non erat inductum.* Et eodem modo reſpondetur ad l. ſi cui. 32. C. loc. quæ reſponſio corroboretur per text. *in l. congrui. 4. & in l. prædia. 5. C. de loc. præd. ciu. libr. 11. vbi determinatur contrarium, ſcilicet quod antiquus conductor præfertur nouo, quando offert tantum pretium, quantum offert nouus. Sed Bald. in d. l. ne cui. 32. C. locat. intelligit illam legem congrui, procedere in prædiſ ſiſcalibus, & ita concordant iſta contraria, de quibus vide decif. 238. conſil. Neap. vbi facit differentiam in re colonum & inquilium. Tamen Paul. de Caſtr. in conſil. 4. in 1. volum. tenet, quod in rebus eccleſiæ non poteſt expelli primus conductor, per ſecundum, ſi tantumdem offert: & idem Paul. in conſil. 32. in eod. 1. volum. dicit ſemper de æquitate debere rem eidem relocatori, & Lud. Rom. in conſil. 23. eolum. pen. tenet idem in emphyteuſi: & Luc. de Pen. in d. l. præd. 5. C. de locat. præd. ciu. libr. 11. in fin. verbis. dicit ꝑ idem procedere de gaballario anni præcedentis, qui præfertur nouo licitatori, ſi tantumdem offert, quantum nouus. Ad l. dudum C. de contrat. en. empt. reſpondeo, quod illa lex corrigitur per præd. conſuſionē. Sancimus, quæ eſt poſterior, l. præd. nouiſſima. 12. C. de præd. item d. l. dudum. in fin. excipit, niſi lex ſpecialiter aliud obſeruari præcipiat. Et ſic ſeruit proprie iſtam futuram correctionem, vnde in ſin. per dictam exceptionem approbatur ius congrui in locis, in quibus obſeruatur eius viſ, prout eſt in Regno. Næc obſtat, quod videtur facere iniuriam contrahentibus; quia poſtquam lex ita depoſuit, ſeruari debet, quãuis dura ſit, l. proſperus. 12. qui & à quib. Ad l. inuitum. reſpondeo, ꝑ quod non compellitur inuitus quis vendere rem ſuam, quæ eſt in dominio ſuo irreuocabiliter: ſed is, qui emit rem cum vitio, & acquiſiuit rem cum iſto onere reuendendi eam, excipitur ab illa lege; quia ſc̄re debuit ſtatutū ſeu legem inieciſſe vinculum, antequam res tranſiret in dominium clerici, vt ſupra dixi. NON obſtat tertium argumentum: quia in iſto caſu clericus emptor non facit beneficium de proprio, ſed de alieno; nam quamvis ſit dominus, habetur tamen pro non domino, ex quo acquiſiuit reuocabiliter, vt ſupra dixi. Nec peruenit charitatem, qui vendit rem, quam tenere non poteſt, ex quo per prius erat affecta per legem ciuilem. NON obſtat quartum argumentum; quia reſpondeo, ꝑ quod dicendum ſtatutum eſſe contra libertatem eccleſiæ, non omnis timiditas conſideratur, ſed ſolum, quando clerici efficiuntur-*

efficacior ex rationabili causa timidiores, & laici
 audaciores ad nocendum, & sic ista duo requiruntur
 copulatiue. Ita expresse tenet Abb. in d. c. noue-
 vint 43 de sent. excom. Bart. in d. a. u. cassaz. irrita. C. de
 sacrosan. eccl. & in d. l. usurandum § 1. §. qua oneranda 3.
 ff. quar. rer. act. non dat. patet secundum exemplum im-
 positum per Bart. & Abb. sicut dicitur in metu; quia
 non omnis metus infirmit actum, sed lolum ille,
 qui caderet in constantem vitium, l. metum 6 ff. quod
 mos. i. auf. velle ergo considerare istum timorem, sci-
 licet, quod clericus non emeret, est vanus timor: cum
 multæ cautelæ possint adhiberi, minime per talenti
 constit. laici efficiuntur audaciores contra clericos;
 cum talis constitutio non dirigatur expresse, nec ta-
 cite contra clericos, sed est generalis. Non obstat
 quincum argumentum; † quia in quantum consi-
 deratur coactio personæ ex parte venditoris, non facit
 ad propositum in hoc secundo membro, ex quo
 laicus est venditor, qui potest compelli per legem
 Imperatoris; in quantum vero consideratur ex par-
 te emptoris, nulla est coactio personæ, sed solum
 vicinias auocet ex potestate legis. Constitutio enim
 dat potestatem vicino, vt soluto pretio emptorem
 repellat: & ita sonant verba illius constit. Sed deci-
 siones allegatæ in contrarium loquuntur, quando
 emptor compellitur aliquid facere per suam perso-
 nam; nec dicit illa constit. quod emptor compellitur
 reuocare, sed solum soluto pretio, lex repellit
 ipsam à re emptæ. Ad sextum potest eodem modo
 responderi, quia nihil præcipitur emptori per illam
 constit. & iura allegata in d. argumento loquuntur
 contra immunitatem Ecclesiasticam, ideo tunc
 statuta non ligant clericos. Statutum enim præcep-
 tum est illud, de compromissis faciendis, in quo
 fateor, quod passiuè non ligat clericos, per iura al-
 legata in quinto argum. supra in fin. quia astringit
 personas ad compromittendum. Ad septimum re-
 spondeo, quod de fin. loquitur, quando statutum
 expresse prohibet negociari cum clericis; tunc enim
 indirectè grauantur clerici; quia licet verba
 statuti directè dirigantur ad subditos; tamen indi-
 rectè per prohibitam participationem læduntur
 clerici. Sed hic nec directè, nec indirectè Clerici
 prohibentur emere: quia verba constit. non diri-
 guntur ad emptorem, imo possunt emere clericis,
 licet reuocabiliter. Præterea lex non dicit, quod nul-
 lus vendat clericis, sed generaliter præfert vicinum
 cuiunque extraneo emptori; vnde dato, quod sub ista
 generaliter includantur clericis, hoc non est in
 consideratione, propter commodum, quod ipsi
 etiam consequi possunt. Ad octauum respondeo, † quod
 loquitur, quando statutum præcise vetat rem ven-
 di. annullando penitus venditionem. Tunc enim
 esset merum odium clericorum, si eos includeret:
 & ita loquitur rex. inc. si de immuni eccl. lib. 6. & deci-
 siones allegatæ in hoc argumento. sed dicta constit.
 non vetat præcise, sed vult fieri requisitionem con-